
期刊20
第一版

内部刊物              责任编辑： 李娜             排版：孟凡莲          校对：李丽 2023年3月

抵税财物拍卖、变卖的相关问题

税务机关拍卖变卖抵税财物
的流程：

(一)制作拍卖(变卖)抵税财物
决定书

(二)查实需要拍卖或者变卖
的商品、货物或者其他财产。是
否与收据或清单一致。

(三)按照本办法规定的顺序
和程序，委托拍卖、变卖，填写
拍卖(变卖)财产清单，与拍卖机
构签订委托拍卖合同，与受委托
的商业企业签订委托变卖合同，
对被执行人下达税务事项通知
书，并按规定结算价款。

(四)以拍卖、变卖所得支付
应由被执行人依法承担的扣押、

查封、保管以及拍卖、变卖过程
中的费用。

(五)拍卖、变卖所得支付有
关费用后抵缴未缴的税款、滞纳
金，并按规定抵缴罚款。

(六)拍卖、变卖所得支付扣
押、查封、保管、拍卖、变卖等
费用并抵缴税款、滞纳金后，剩
余部分应当在3个工作日内退还
被执行人。

(七)税务机关应当通知被执
行人将拍卖、变卖全部收入计入
当期销售收入额并在当期申报缴
纳各种应纳税款。拍卖、变卖所
得不足抵缴税款、滞纳金的，税
务机关应当继续追缴。




联系地址:青岛市城阳区国城路101号1号楼107栋 联系方式：0532-87763966

 拍卖流拍后续流程
税务机关经与被执行人协商同意，可以将抵税财物进行变卖;

被执行人不同意变卖的，应当进行第二次拍卖。不动产和文物应
当进行第二次拍卖。第二次拍卖仍然流拍的，税务机关应当将抵
税财物进行变卖，以抵缴税款、滞纳金或罚款。经过流拍再次拍
卖的，保留价应当不低于前次拍卖保留价的2/3。


抵税财物
抵税财物，是指被税务机关依法实施税

收强制执行而扣押、查封或者按照规定应强
制执行的已设置纳税担保物权的商品、货
物、其他财产或者财产权利。

税务机关可依法进行拍卖、变卖的情形
(一)采取税收保全措施后，限期期满仍未缴纳税款的;(二)设置

纳税担保后，限期期满仍未缴纳所担保的税款的;(三)逾期不按规
定履行税务处理决定的;(四)逾期不按规定履行复议决定的;(五)逾
期不按规定履行税务行政处罚决定的;(六)其他经责令限期缴纳，
逾期仍未缴纳税款的。对前款(三)至(六)项情形进行强制执行时，
在拍卖、变卖之前(或同时)进行扣押、查封，办理扣押、查封手
续。

抵税财物价格确定
除有市场价或其价格依照通常方法可以确定的

外，应当委托依法设立并具有相应资质的评估鉴定
机构进行质量鉴定和价格评估，并将鉴定、评估结
果通知被执行人。拍卖抵税财物应当确定保留价，
由税务机关与被执行人协商确定，协商不成的，由
税务机关参照市场价、出厂价或者评估价确定。

税务机关应当向拍卖机构的材料(一)税务
机关单位证明及委托拍卖的授权委托书;(二)拍
卖(变卖)抵税财物决定书;(三)拍卖(变卖)财产清
单;(四)抵税财物质量鉴定与价格评估结果;(五)
与拍卖活动有关的其他资料。

委托拍卖合同应载明的内容
(一)税务机关及拍卖机构的名称、住所、法定代表人姓名;(二)

拍卖标的的名称、规格、数量、质量、存放地或者坐落地、新旧
程度或者使用年限等;(三)拍卖的时间、地点，拍卖标的交付或转移
的时间、方式，拍卖公告的方式及其费用的承担;(四)拍卖价款结算
方式及价款给付期限;(五)佣金标准及其支付的方式、期限;(六)违约
责任;(七)双方约定的其他事项。

稿件来源：国家税务总局



第二版

       拍卖、变卖收入抵缴未缴的税款、
滞纳金和支付相关费用时按照下列顺序
进行：(一)拍卖、变卖费用。由被执行
人承担拍卖变卖所发生的费用，包括扣
押、查封活动中和拍卖或者变卖活动中
发生的依法应由被执行人承担的费用，
具体为：保管费、仓储费、运杂费、评
估费、鉴定费、拍卖公告费、支付给变
卖企业的手续费以及其他依法应由被执
行人承担的费用。拍卖物品的买受人未
按照约定领受拍卖物品的，由买受人支
付自应领受拍卖财物之日起的保管费
用。(二)未缴的税款、滞纳金。(三)罚
款。下列情况可以用拍卖、变卖收入抵
缴罚款：1.被执行人主动用拍卖、变卖
收入抵缴罚款的;2.对价值超过应纳税额
且不可分割的商品、货物或者其他财产
进行整体扣押、查封、拍卖，以拍卖收

入抵缴未缴的税款、滞纳金时，连同罚
款一并抵缴;3.从事生产经营的被执行人
对税务机关的处罚决定逾期不申请行政
复议也不向人民法院起诉、又不履行
的，作出处罚决定的税务机关可以强制
执行，抵缴罚款。
       拍卖或者变卖收入抵缴税款、滞纳
金、罚款后有余额的，税务机关应当自
办理入库手续之日起3个工作日内退还
被执行人，并通知被执行人将拍卖、变
卖全部收入记入当期销售收入额并在当
期申报缴纳各种税款。
       被执行人在拍卖、变卖成交前缴清
了税款、滞纳金的，税务机关应当终止
拍卖或者变卖活动，税务机关将商品、
货物或其他财产退还被执行人，扣押、
查封、保管以及拍卖或者变卖已经产生
的费用由被执行人承担。被执行人拒不

承担上述相关费用的，继续进行拍卖或
者变卖，以拍卖、变卖收入扣除被执行
人应承担的扣押、查封、保管、拍卖或
者变卖费用后，剩余部分税务机关在3
个工作日内返还被执行人。
       对抵税财物经鉴定、评估为不能或
不适于进行拍卖、变卖的，税务机关应
当终止拍卖、变卖，并将抵税财物返还
被执行人。对抵税财物经拍卖、变卖程
序而无法完成拍卖、变卖实现变价抵税
的，税务机关应当将抵税财物返还被执
行人。抵税财物无法或不能返还被执行
人的，税务机关应当经专门鉴定机构或
公证部门鉴定或公证，报废抵税财物。
被执行人应缴纳的税款、滞纳金和应支
付的费用，由税务机关采取其他措施继
续追缴。

知 识 汲 取

联系地址:青岛市城阳区国城路101号1号楼107栋 联系方式：0532-87763966

        无法委托拍卖或者不适于拍卖财
产处理办法
        可以交由当地商业企业代为销售
或责令被执行人限期处理，进行变卖：
(一)鲜活、易腐烂变质或者易失效的商
品、货物;(二)经拍卖程序一次或二次流
拍的抵税财物;(三)拍卖机构不接受拍卖
的抵税财物。
       变卖抵税财物的价格，应当参照同
类商品的市场价、出厂价遵循公平、合
理、合法的原则确定。税务机关应当与
被执行人协商是否需要请评估机构进行
价格评估，被执行人认为需要的，税务
机关应当委托评估机构进行评估，按照
评估价确定变卖价格。对有政府定价的
商品、货物或者其他财产，由政府价格

主管部门，按照定价权限和范围确定价
格。对实行政府指导价的商品、货物或
者其他财产，按照定价权限和范围规定
的基准价及其浮动幅度确定。经拍卖流
拍的抵税财物，其变卖价格应当不低于
最后一次拍卖保留价的2/3。
       无法委托商业企业代为销售的情
形：(一)税务机关与两家(含两家)以上
商业企业联系协商，不能达成委托销售
的;(二)经税务机关在新闻媒体上征求代
售单位，自征求公告发出之日起10日
内无应征单位或个人，或应征之后未达
成代售协议的;(三)已达成代售协议的商
业企业在经第二次核定价格15日内仍
无法售出税务机关委托代售的商品、货

物或其他财产的。被执行人无法处理包
括拒绝处理、逾期不处理等情形。

        税务机关变价处理时，按照本办
法第二十一条规定的原则以不低于前两
种变卖方式定价的2/3确定价格。税务
机关实施变卖前，应当在办税服务厅、
税务机关网站或当地新闻媒体上公告，
说明变卖财物的名称、规格、数量、质
量、新旧程度或使用年限、变卖价格、
变卖时间等事项;登出公告10日后实施
变卖。税务机关实施变卖10日后仍没
有实现变卖的，税务机关可以重新核定
价格，再次发布变卖公告，组织变卖。
再次核定的价格不得低于首次定价的
2/3。经过二次定价变卖仍未实现变卖
的，以市场可接受的价格进行变卖。

稿件来源：国家税务总局
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公共资源拍卖交易论坛隆重召开

3月1日，由中国拍卖行业协会与中国物流采购联合会公采分会主办、中拍平台网络科技股份有限公司承办的“公
共资源拍卖交易论坛”在深圳成功举办。本次论坛是在党的二十大精神引领下，以“整合共享·创新赋能，建设公共资
源服务新体系” 为主题，邀请公共资源交易领域内知名专家学者、公共资源交易机构、拍卖行业人士及相关领域专
家，与百余位拍卖业同仁共同探讨公共资源领域的重点热点问题，交流分享面临的机遇、挑战和实践经验，推动全
行业的创新和发展。

中国物流与采购联合会会长助理
胡大剑和中国拍卖行业协会会长黄小
坚出席论坛并致辞。胡大剑指出，拍
卖尤其是数字化拍卖，对提高公共资
源市场配置效率，提升交易透明度、
筑牢预防权利寻租和腐败“防火墙”，
具有重要意义。今后应在建立全国公
共资源拍卖大市场、建立公共资源拍
卖标准体系、提升公共资源拍卖平台
服务能力、推动公共资源拍卖业务数
字化进程等几个方面，进行多方面探
讨。

黄小坚指出，拍卖行业与时俱
进，在困难面前勇于直面挑战，也迎

来了新的机遇：发改委、财政部、海
关总署、国家市场监管总局陆续出台
相关规定，尤其在推动国家统一大市
场方面，出台了不少利好政策。行业
发展平稳，在拍卖场次、企业规模等
方面稳中有进。

就融合发展问题，黄小坚提出三
点意见：一是公共资源市场规模巨
大，拍卖行业需要寻找参与合作的机
会。根据数据统计，2021年全国公共
资源交易达到46万亿，其中采取拍卖
形式的交易额达13万亿，可见今后合
作空间巨大。二是公共资源拍卖成交
额在财政非税收入中比重逐年提高，

从 2016 年 的 7.41% 到 2021 年
16.95%。因此拍卖企业应该采取积极
态度，努力拓宽拍卖服务路径。三是
公共资源处置需要创新。公共资源交
易机构要在制度创新、模式创新上多
做文章，同时拍卖机构要积极通过各
类活动多学习专业知识，在公共资源
交易领域中发挥更大作用。

本次论坛是中国物流与采购联合
会公采分会举办的第八届全国公共资
源交易论坛的一部分。公采分会是集
合大型央企、国企、各级公共资源交
易中心为会员单位，从事我国公共采
购行业的协调与管理专业性机构。

稿件来源：中拍协
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新时代党和人民奋进的必由之路

回顾新时代党和人民奋进历程，我们更加坚定了以下重
要认识。一是坚持党的全面领导是坚持和发展中国特色社会
主义的必由之路。只要坚定不移坚持党的全面领导、维护党
中央权威和集中统一领导，我们就一定能够确保全党全国拥
有团结奋斗的强大政治凝聚力、发展自信心，集聚起守正创
新、共克时艰的强大力量，形成风雨来袭时全体人民最可靠
的主心骨。         二是中国特色社会主义是实现中华民族伟
大复兴的必由之路。只要始终不渝走中国特色社会主义道
路，我们就一定能够不断实现人民对美好生活的向往，不断
推进全体人民共同富裕。三是团结奋斗是中国人民创造历史
伟业的必由之路。只要在党的领导下全国各族人民团结一
心、众志成城，敢于斗争、善于斗争，我们就一定能够战胜
前进道路上的一切困难挑战，继续创造令人刮目相看的新的

奇迹。四是贯彻新发展理念是新时代我国发展壮大的必由之
路。只要完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发
展格局，推动高质量发展，加快实现科技自立自强，我们就
一定能够不断提高我国发展的竞争力和持续力，在日趋激烈
的国际竞争中把握主动、赢得未来。五是全面从严治党是党
永葆生机活力、走好新的赶考之路的必由之路。办好中国的
事情，关键在党、关键在全面从严治党。只要大力弘扬伟大
建党精神，不忘初心使命，勇于自我革命，不断清除一切损
害党的先进性和纯洁性的有害因素，不断清除一切侵蚀党的
健康肌体的病原体，我们就一定能够确保党不变质、不变
色、不变味。

这是习近平总书记2022年3月5日在参加十三届全国人大
五次会议内蒙古代表团审议时的讲话要点。

2022年3月5日，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平参加十三届全国人大五次
会议内蒙古代表团的审议。 新华社记者 黄敬文/摄

稿件来源：人民日报
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